UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO
              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 85, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 307ª
Reunião Ordinária, realizada em 28 de novembro de 2014, e considerando o que consta
no Processo nº 23083.011287/2013-59,

R E S O L V E:       aprovar o  Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado

entre a União, representada pelo COMANDO DO

EXÉRCITO (DECEx), por intermédio do CENTRO DE
CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO E

FORTALEZA DE SÃO JOÃO (CCFEx/FSJ) e a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO (UFRRJ), com a finalidade de cooperação

científica, educacional, aperfeiçoamento de recursos
humanos e pesquisa esportiva,  e tendo por objeto o

desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e
extensão a serem realizadas por docentes, pesquisadores e
discentes da UFRRJ com o apoio dos militares da Escola

de Equitação do Exército (EsEqEx), com maior ênfase no
desenvolvimento do Laboratório de Avaliação e

Desempenho de Equinos (LADEq), do Hospital
Veterinário da EsEqEx e criação de metodologias e
estudos nas áreas da Medicina Veterinária e Medicina

Esportiva Equina.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente